ИНФОРМАЦИЯ
по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального округа Лотошино, направленных на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели Муниципальному учреждению культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» (с элементами аудита закупок)
на объекте: Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области

	
	
	


1. Объект проверки: Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области
2. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- пункт 2.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Лотошино  Московской области на 2026 год;
- распоряжение контрольно-счетной палаты муниципального округа Лотошино №01-04/118-ОД от 03.12.2025 года, распоряжение контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино о продлении срока проведения контрольного мероприятия №01-04/120-ОД от 12.01.2026 года.
3. Предмет проверки:
соблюдение порядка формирования, финансового обеспечения  и выполнения муниципального задания на оказание услуг (работ) МУК «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» и расходование средств бюджета муниципального округа Лотошино, направленных МУК «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино»  в форме субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (работ)  и иные цели; деятельность объектов контрольного мероприятия по использованию бюджетных средств;
4. Проверяемый период деятельности: 2024-2025 года
5. Срок проведения проверки: с 03.12.2025 года по 30.01.2026 года
6.  Информация об объекте контрольного мероприятия.
Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области.
«Централизованная клубная система городского округа Лотошино» Московской области создано в соответствии с постановлением Главы городского округа Лотошино Московской области от 18 декабря 2019 года №1223 «О создании Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система городского округа Лотошино» Московской области. 
Устав Учреждения в новой редакции утвержден постановлением администрации муниципального округа Лотошино №32 от 17.01.2025 года. Учреждение переименовано на Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области.
Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области (далее по тексту - Учреждение, МУК «ЦКС») является некоммерческой организацией, созданной собственником для удовлетворения функций некоммерческого характера, финансируемой за счет средств бюджета муниципального округа Лотошино Московской области и привлеченных средств.
Учредителем Учреждения является муниципальное образование муниципального округ Лотошино Московской области. От имени муниципального образования функции и полномочия учредителя осуществляет администрация муниципального округа Лотошино. Учреждение находится в ведомственном подчинении отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино.
Учреждение является юридическим лицом.
Организационно - правовая форма – муниципальное учреждение, тип учреждения – бюджетное учреждение.
Полное наименование: Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области.  Официальное сокращенное наименование:  МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» Московской области.
Место нахождения (юридический адрес): 143801, Московская область, муниципальный округ Лотошино, поселок  Новолотошино, д. 18.
Фактический адрес: 
- 143801, Московская область, муниципальный округ Лотошино, поселок Новолотошино, д. 18.
- 143800, Московская область, муниципальный округ Лотошино, пгт. Лотошино, ул. Центральная, д. 14.
Учреждению присвоены: ИНН 5071006880, КПП 507101001, ОГРН 1195081098893.
Целью деятельности МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» является реализации основных направлений государственной культурной политики, развитие культуры населения муниципального округа Лотошино, удовлетворение общественных потребностей в сохранении и освоении культурного наследия, поддержка и развитие самодеятельного художественного творчества и культурной активности населения, организации досуга и отдыха граждан.
Предметом деятельности Учреждения является: 
- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения городского округа.
В соответствии с уставом Учреждение может осуществлять иные приносящие доход виды деятельности, направленные на достижение цели создания Учреждения.
В проверяемом периоде директором  МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» Московской области назначена Алексеева Ю.А. (распоряжение Главы городского округа Лотошино от 31.12.2019 года №286-рк, распоряжение Главы муниципального округа Лотошино от 01.01.2025 года №1-рк-лс.) 
Бухгалтерское обслуживание МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» Московской области в проверяемом периоде осуществлялось муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений муниципального округа  Лотошино».
Проверка проведена выборочным способом.
7. В ходе проверки установлено следующее.

1. В ходе анализа правоустанавливающих документов установлено нарушение требований статьи 55 Гражданского кодекса РФ, а именно  филиал № 1 Новолотошинский Дом культуры зарегистрирован (расположен) по адресу, совпадающему с юридическим адресом юридического лица МУК «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» 143801, Московская область, муниципальный округ Лотошино, п. Новолотошино, д. 18. 
2. В соответствии с положениями Закона Московской области от 31.01.2013 года №11/2013-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Московской области» уставная деятельность осуществляется Учреждением в сельской местности в помещениях, переданных в безвозмездное пользование сельских домов культуры, расположенных в деревнях, селах, поселках муниципального округа Лотошино, а также в городском населенном пункте Лотошино в здании Дома культуры (передано в безвозмездное пользование).
3. В ходе анализа нормативных правовых и распорядительных актов муниципального округа Лотошино, регулирующих вопросы  формирования, исполнения и финансового обеспечения выполнения муниципального задания установлено следующее:
- В нарушение  статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Общих требований к определению нормативных затрат органами местного самоуправления муниципального округа, утвержденных Приказом Минкультуры России от 28.03.2019 года №357, не утверждены показатели, характеризующие качество  муниципальных услуг и работ, выполняемых учреждениями культуры  муниципального округа Лотошино. 
- В нарушение  Положения об отделе по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино, утвержденного решением Совета Депутатов городского округа Лотошино от 20.12.2024 года №30/5, Распоряжения Минкультуры и туризма Московской области от 30.11.2023 года N 17РВ-278  Отделом по культуре не разработаны и не утверждены в отношении, подведомственных Отделу, муниципальных учреждений:
- порядки оказания муниципальных услуг (работ);
- стандарты качества услуг организаций культуры.
4. Постановлением администрации городского округа Лотошино №2067 от 29.12.2023 года утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МУК «ЦКС городского округа Лотошино» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на выполнение следующих муниципальных услуг:
- Организация и проведение мероприятий,
- Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.
Постановлением администрации городского округа Лотошино №1815 от 28.12.2024 года утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МУК «ЦКС городского округа Лотошино» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на выполнение следующих муниципальных услуг:
- Организация и проведение мероприятий,
- Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.
Нормативные затраты на 2024 год, 2025 год утверждены в следующих размерах:
	Наименование услуги
	
	Размер

	
	
	2024 год
	2025 год

	Организация и проведение мероприятий
	Нормативные затраты непосредственно связанные с выполнением работы (в руб. на единицу)
	39 654,42
	40 313,20

	
	Нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения (руб.)
	267,00
	245,64

	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества
	Нормативные затраты непосредственно связанные с выполнением работы (в руб. на единицу)
	37 671,70
	40 115,26

	
	Нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения (руб.)
	5 073,00
	5 094,36



Муниципальное задание на 2024 года и плановый период 2025 и 2026 годов  для МУК «ЦКС городского округа Лотошино» утверждено 19.01.2024 года, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 21.01.2025 года начальником отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму городского округа Лотошино (главный распорядитель бюджетных средств) посредством Государственной информационной системы "Региональный электронный бюджет Московской области", а не учредителем Учреждения.
Сроки утверждения муниципальное задание не нарушены.
Перечень муниципальных услуг, доведенных в муниципальном задании, соответствует услугам, предусмотренным Региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ Московской области, опубликованным в ГИС «Региональный электронный бюджет Московской области»:
- Уникальный номер услуги: 900400.Р.53.0.09КР0001002 - Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.
- Уникальный номер услуги: 900400.Р.53.0.09ЯМ0002000 - Организация и проведение мероприятий.
Муниципальная услуги, предусмотренные Муниципальным заданием, соответствует основным видам деятельности МУК «ЦКС городского округа Лотошино», указанным в учредительных документах.
5. Проверкой соблюдения порядка формирования и утверждения муниципального задания, порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания и определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам  установлено следующее:
- в нарушение Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Лотошино и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации городского округа Лотошино от 13.11.2020 года №1070  (в редакции постановлений от 23.09.2024 года №1247, 03.10.2024 года  №1287) расчет стоимости одной единицы государственной (муниципальной) услуги (работы), отдельный расчет каждой составляющей нормативных затрат, исходя из требований к качеству и условиям оказания муниципальной работы, в проверяемом периоде  не производился. Расчеты обоснования затрат представлены в виде общей стоимости работ по каждому виду расходов;
- В нарушение Общих требований, утвержденных Приказом Минкультуры России № 357, отсутствуют расчеты: 
базового норматива затрат непосредственно связанных с оказанием государственной (муниципальной) услуги (работы), 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание государственной (муниципальной) услуги (работы).
6. МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» из бюджета муниципального округа Лотошино в проверяемом периоде направлены субсидии на выполнение муниципального задания в размере (см. таблицу)
	Год финансирования
	№ и дата соглашения
	Объем субсидии (в рублей)

	2024 год
	№0005 от 19.01.2024 года
	63 452 412,00

	2025 год
	№0003 от 27.01.2025 года
	71 867 000,00


По вопросу соблюдения порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг установлено следующее:
- в нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ (ред. от 28.12.2025) "О некоммерческих организациях", Положения №1070 Соглашение о предоставлении из бюджета муниципального округа Лотошино Московской области субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» заключено с Отделом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации муниципального округа Лотошино;
- администрацией муниципального округа Лотошино, отделом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму  контроль и оценка выполнения муниципального задания МУК «ЦКС городского округа Лотошино»  в проверяемом периоде не осуществлялась;
- отчет об использовании субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания представляется Учреждением в финансово-экономическое управление администрации муниципального округа Лотошино. 
Результаты  контроля  за  исполнением муниципального задания финансово-экономическим  управлением  документально не оформляются.
7. Проверкой порядка предоставления субсидий на иные цели в проверяемом периоде  МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» и контроля за  их целевым использованием установлено следующее:
7.1. в нарушение пункта 4 Общих требований к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 года №203в в Порядке определения объема и условий представления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Лотошино, утвержденном постановлением Главы городского округа Лотошино Московской области №741 от 28.07.2021 года, отсутствуют:
- перечень документов, представляемых учреждением главному распорядителю бюджетных средств для получения субсидии (требования к указанным документам);
- порядок и сроки рассмотрения главным распорядителем бюджетных средств документов, указанных в подпункте "а" настоящего пункта;
-  основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии.
7.2. Проверкой соответствия Соглашений Общим требованиям и типовой форме соглашения  установлено следующее:
- соглашением не утверждены условия и финансовое обеспечение предоставления субсидии, порядок перечисления субсидии
- соглашением не регулируется взаимодействие сторон в части осуществления проверки документов, направляемых Учреждением Учредителю в целях принятия последним решения о перечислении Субсидии, в части осуществления контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, а также оценки достижения значений результатов предоставления Субсидии, 
- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;
- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения органу-учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
8. В ходе анализа выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино» установлено:
- в нарушение Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Минфина России от 31.08.2018 года №186н (в редакции изменений) план  финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2024 год и 2025 год утверждены ранее, чем учредителем направлена информация о планируемых к предоставлению из бюджета объемах субсидий и заключено соответствующее Соглашение. 
- порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Лотошино Московской области, утвержденный Постановлением Главы городского округа Лотошино №67/1 от 03.02.2020 года, не приведен в соответствие Требованиям к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утверждены приказом Минфина России от 31.08.2018 года №186н. Аналогичный документ, действующий в муниципальном округе Лотошино не разработан и не утвержден;
- в нарушение пункта 4 Требований №186н администрацией муниципального округа Лотошино  для составления и утверждения Плана для подведомственных учреждений не установлены :
1) сроки и порядок составления проекта Плана;
2) сроки и порядок утверждения Плана;
3) порядок внесения изменений в План;
4) полномочия органа-учредителя или учреждения по утверждению Плана (внесению изменений в План).
- детализация (обоснования) расходов в соответствии п. 24 - 43 Требований N 186н представлены к плану ФХД по каждой группе расходов в виде общей таблицы-обоснования. Детализация расчетов по каждой группе расходов отдельно отсутствует;
- в нарушение  пункта  31 Требований №186н органом-учредителем не приняты решения о планировании указанных выплат раздельно по источникам финансового обеспечения.
9. Проверкой целевого и эффективного использования средств субсидии на выполнение муниципального задания на выполнение муниципальной работы установлено следующее:
9.1. В нарушение статей 38, 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены факты расходования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не предусмотренные муниципальным заданием, в всего в объеме 3 127 546,02 рублей, в том числе в 2024 году – 1 125 300,39 рублей, в 2025 году – 2 002 245,63 рублей:
- Учреждением в проверяемом периоде осуществлялись расходы на выплату заработной платы сотрудникам, оказывающим муниципальную услугу «Показ кинофильмов», не предусмотренную муниципальным заданием. 
Всего объем средств бюджета муниципального округа Лотошино, направленных МУК «ЦКС муниципального округа Лотошино на цели, не соответствующие целям, определенным муниципальным заданием составил 1 733 485,68 рублей,  том числе в 2024 году – 784 289,37 рублей, в 2025 году – 949 196,31 рублей.
- Установлен факт расходования Учреждением средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на цели, не предусмотренные муниципальным заданием в виде выплаты заработной платы сотрудникам, не имеющим соответствующей квалификации.
Средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания были направлены учреждением на оплату затрат  на оплату труда и  начисления на выплаты по оплате труда персонала, не имеющего профессиональное образование в области культуры в 2024 году в объеме 341 011,02 рублей, в 2025 году – 1 053 049,32 рублей, то есть на выполнение муниципальных услуг, не обеспечивающих выполнение показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых услуг.
9.2. В части правомерности осуществления расходов на оплату труда установлено следующее:
- Положения об оплате труда работников муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система муниципального (городского) округа Лотошино», действующие в 2024-2025 годах не соответствуют постановлению Главы городского округа Лотошино Московской области от 31.12.2019 года  №1298 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры городского округа Лотошино в редакции изменений, внесенных постановлениями №2060 от 29.12.2023 года, №1790 от 28.12.2024 года, что привело
- к нарушению статьи 34, подпунктов 3, 7 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации в виде излишней выплаты заработной платы водителю Учреждения в 2024 году-  165 270,72 рублей, в 2025 году – 116 626,10 рублей;
- с учетом  положений Федерального закона от 20.03.2025 года №33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Закона Московской области от 31.01.2013 года №11/2013-ОЗ "Об административно-территориальном устройстве Московской области", в нарушение  Положения об оплате труда работников муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система муниципального (городского) округа Лотошино» при начислении заработной платы работникам, осуществляющим свою трудовую функции в городском населенном пункте областного подчинения (пгт. Лотошино) неправомерно начислялась  компенсационная выплата в виде повышения должностного оклада «руководителям и специалистам, работающим в сельской местности, - на 25 процентов».
Сумма неправомерной выплаты составила в 2024 году 1 624 743,69 рублей, в 2025 году – 1 859 093,07 рублей.
10. Установлены следующие нарушения трудового законодательства:
- в нарушение требований статьи 263.1 Трудового кодекса РФ, Постановления ВС РСФСР от 01.11.1990 N 298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе» Правилами внутреннего трудового распорядка Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система муниципального округа Лотошино» Московской области неправомерно установлена продолжительность рабочего времени 35 часов в неделю для женщин, работающих в сельской местности;
- в нарушение статьи 89 Федерального закона от 20.03.2025 года N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьи 263.1 Трудового кодекса РФ работодателем в отношении сотрудников-женщин, осуществляющих свою трудовую функцию в здании Дома культуры на территории городского населенного пункта областного подчинения, неправомерно установлена ежедневная продолжительность рабочего времени 7 часов (подтверждено Трудовыми  договорами с сотрудниками);
- в нарушение статей 56, абзаца 5 части 2 статьи 57 Трудового кодекса РФ работодателем при изменении условий труда работников (при утверждении штатных расписаний с изменением должностного оклада, доплат, надбавок)  дополнительные соглашения к трудовому договору не оформлялись.
В нарушение статей 123, 124 Трудового кодекса Российской Федерации установлено несоблюдение трудового законодательства в части порядка предоставления отпусков, в том числе:
- несоблюдение двухнедельного срока уведомления работника о дате начала отпуска;
- несвоевременное извещение работников под роспись о времени начала отпуска;
- непредставление работникам ежегодных оплачиваемых отпусков в течение двух лет подряд;
- утверждение графика отпусков с нарушением сроков, установленных Кодексом.
10. Установлены нарушения Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Постановления Правительства Московской области от 14.03.2019 года №124/8, Постановления Главы городского округа Лотошино от  22.05.2020 года  № 484.
11. В нарушение пункта 5.2 Порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества  муниципального бюджетного или автономного учреждения городского округа Лотошино, утвержденного постановлением администрации городского округа Лотошино №1625 от 23.12.2022 года в состав особо ценного движимого имущества не отнесен объект «Комплект "Выездная киностудия" (приобретен по муниципальному контракту №100/25 от 01.08.2025 года) стоимостью  49 898 рублей.
12. В ходе аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено:
- в нарушение срока установленного статьей 16 Закона № 44-ФЗ, пункта 12  Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 плана-график закупок на 2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов утвержден с нарушением установленных сроков;
- в нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Закона о контрактной системе, подпункта "д" пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ N 1279, заказчиком в план-график на 2024 год (в первоначальной версии) не включены данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые платежи;
- в нарушение пункта 5 статьи 22 Закона №44-ФЗ Заказчиком (Учреждением) в составе документов на бумажных носителях не  представлены запросы о предоставлении ценовой информации, содержащие описание объекта закупки с единицами измерений, объемами услуг. Заказчиком фактически в проверяемом периоде запросы ценовой информации на бумажных носителях потенциальным поставщикам  не направлялись;
- в нарушение Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" расчет начальной (максимальной) цены контракта не представлен (муниципальный контракт №116/25 от 08.10.2025 года на поставку подарочных новогодних наборов);
- в нарушение статьи 22 Закона о контрактной системе, Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 (при определении и обосновании НМЦК с применением метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) использована информация о ценах товаров, работ, услуг, полученная от поставщиков (подрядчиков, исполнителей), не осуществляющих поставку идентичных и (или) однородных товаров, работ, услуг, планируемых к закупке (МК №16/25);
- в нарушение пункта 3 статьи 42 Закона №44-ФЗ извещение о проведении электронного аукциона № 0848600074924000111 размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru/, с нарушением срока;
- изменение существенных условий Муниципального контракта № 0848600074925000074 от 26.05.2025 года осуществлялось в нарушение требований части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе. 
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